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Prefaţă

Ţările din Europa Centrală şi 
de Est sunt ţări cu economia în 
tranziţie. În această perioadă, 
guvernele susţin cu succes că 
momentan nu sunt bani şi nu 
este timp de pierdut pentru 
activităţi de “lux” ca cele de 
protecţia mediului şi, mai ales, 
cele de protecţia naturii. Din 
păcate, această mentalitate to-
tal greşită că prima dată trebuie 
să ne întărim economia, iar 
abia după aceea vom avea bani 
pentru conservarea naturii, este 
preluată de multe ori şi de mass-
media şi oamenii de rând. 
Dacă în România protecţia mediului este tratată ca 
un copil vitreg, putem afirma că protecţia naturii abia 
dacă există pe plan guvernamental. Deşi Româna 
este una dintre cele mai bogate ţări (dacă nu cea mai 
bogată ţară) din Europa ceea ce priveşte diverstitatea 
biologică, conservarea acestor valori de nepreţuit este 
neglijată aproape în totalitate. Nu sunt alocate fonduri 
şi resurse umane, respectiv există foarte puţină voinţă 
politică în acest sens. Chiar dacă aderarea la Uniunea 
Euopeană atrage după sine câteva obligaţii şi în ceea ce 
priveşte protecţia naturii, acestea par neglijabile faţă de 
obligaţiile economice sau sociale. 
Acest cadru oficial pune o povară uriaşă pe umerii 
organizaţiilor non-guvernamentale de protecţia naturii, 

care încearcă să compenseze aceste neajunsuri. Din 
păcate, putem de asemenea afirma liniştit că anii 
2003-2004 nu erau cei mai prielnici pentru ONG-urile de 
protecţia naturii. Nu este vorba despre lipsa activităţilor 
potenţiale, ci despre lipsa fondurilor existente pentru 
aceste activităţi care erau şi sunt în continuare destul de 
limitate şi uneori greu de accesat.
(Şi) Din aceste considerente sunt foarte mândru de 
evoluţia Asociaţiei pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii 
“Grupul Milvus” şi de activităţile diverse realizate, care 
sunt  pentru prima dată adunate într-un raport (bi-) anual. 
Organizaţia există din 1991, însă abia din 2001 
funcţionează ca o asociaţie independentă. Aceşti 10 
ani ar putea reprezenta anii copilăriei, iar perioada 
2001-2004, dintre care ultimii doi ani au fost hotărâtori, 
maturizarea. 
Au fost doi ani plin de evenimente, absolut decisive 
pentru organizaţie. Ne-am putut plânge uneori de lipsa 
fondurilor, din cauza unor eşecuri, dar niciodată de lipsa 
activităţilor. 
Am reuşit să terminăm reparaţiile la spaţiul alocat de 
Primăria Tg.-Mureş şi astfel - în patru ani - am transfor-
mat un grajd pe cale să se prăbuşească, într-un spaţiu 
de lucru adecvat pentru 6 oameni. La nici un an de la 
inaugurarea oficială, constatăm că spaţiul care părea 
uriaş la început, nu ne mai este de ajuns. 
Ne-am definit o strategie şi un plan de lucru pe termen 
mediu, ne-am regândit structurile interioare - majoritatea 
activităţilor noastre se vor desfăşura în grupuri de lucru, 
schimbarea este foarte vizibilă şi în structura acestui 
Raport Anual. Scopul principal - conservarea naturii - a 
rămas acelaşi şi nu s-a schimbat nici atitudinea noastră: 
credem în continuare că activităţiile noastre trebuie să 
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aibă o bază ştiinţifică, să fie coordonate de personal 
specializat, cu implicarea a cât mai multor voluntari. 
Am schimbat politica de membri, după care numărul 
membrilor Milvus a crescut de la 50 la 700 şi este în 
continuă creştere. Dintre aceşti membri, mulţi participă 
la activităţi ca voluntari, mărind astfel semnificativ im-
pactul organizaţiei în conservarea naturii. 
Ne-am diversificat activităţile şi, totuşi, am reuşit să nu 
ne împrăştiem resursele. Astfel, ne-am îndreptat atenţia 
către toate tipurile de vieţuitoare, înfiinţând grupuri de 
lucru pentru mamifere şi nevertebrate. Pe de altă parte, 
ne concentrăm în continuare strict pe conservarea 
naturii şi pe aspectele legate de ea, atingând doar 
tangenţial problemele de ecologie urbană, managemen-
tul deşeurilor, etc.
Am lărgit aria de acţiune a organizaţiei, momentan având 
filiale înregistrate la Oradea şi Miercurea Ciuc, respectiv 
membri din majoritatea judeţelor ţării. 
Am intrat în parteneriate noi, am devenit membri activi ai 
reţelei de ONG-uri Ceeweb (Central and Eastern Europe-
an Working Group for the Enhancement of Biodiversity), 
ai reţelei de ONG-uri „Natura 2000” România, respectiv 
am semnat un parteneriat strategic cu cea mai mare 
organizaţie axată pe protecţia păsărilor răpitoare “Hawk 
Mountain”. 
În ciuda neînţelegerilor, am reuşit să demonstrăm că 
putem fi parteneri competenţi ai instituţiilor statului - ast-
fel INCDDD a cumpărat de la noi date ştiinţifice despre 
ornitofauna unor zone pe care le-am propus ca situri 
„Natura 2000”, deci viitoare zone protejate. 
Am avut diferite proiecte concrete de conservare: 
protecţia vânturelului de seară în Câmpia de Vest, 
protecţia berzei albe, desemnarea unei arii protejate 

„Natura 2000”, măsurarea impactului produs de carni-
vorele mari, etc. Lista de realizări, dar şi de eşecuri, este 
foarte lungă, date concrete puteţi citi din paginile acestei 
publicaţii. 
Viziunea noastră este ca devenind o organizaţie 
puternică, să realizăm activităţi şi să influenţăm deciziile 
ce privesc natura în aşa fel, încât România să rămână 
o ţară cu o bogăţie naturală la fel de ridicată şi pentru 
copiii şi nepoţii noştri. Eu cred că am reuşit primii paşi în 
această direcţie. 
Mulţumim tutor celor care ne-au suportat, au crezut în 
noi, au lucrat cu noi şi astfel au făcut posibil să realizăm 
o serie de activităţi în favoarea naturii. 

Papp Tamás - preşedinte
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Cine suntem noi?
„Grupul Milvus” s-a înfiinţat în 1991 şi a funcţionat iniţial ca filială a Societăţii Ornito-
logice Române. Realizând proiecte de anvergură naţională şi internaţională respectiv 
lărgind spectrul de activitate, a devenit o organizaţie independentă în 2001, sub numele 
Asociaţia pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii „Grupul Milvus”. Momentan are filiale şi 
grupuri şcolare în diferite localităţi din România şi realizează proiecte pe plan regional, 
naţional şi internaţional. Majoritatea activităţilor noastre sunt coordonate în grupuri de 
lucru. Considerăm important ca programele noastre să aibă o bază ştiinţifică, să fie coor-
donate de către personal specializat, cu implicarea a cât mai multor voluntari. Resursele 
umane ale asociaţiei şi experienţa acumlată, ne permit să abordăm proiecte de con-
servare a naturii cu profesionalism.

Misiunea organizaţiei: „Grupul Milvus” este o organizaţiei neguvernamentală, non-profit, 
dedicată protecţiei păsărilor şi a naturii, activând în domeniul conservării, educaţiei, 
cercetării şi consultanţei cu scopul de a schimba România într-un loc mai bun pentru păsări, natură şi oameni.

În ultimii ani la iniţiativa membrilor din două regiuni ale ţării s-au constituit două filiale a Grupul Milvus cu scopul 
coordonării eficiente a acţiunilor regionale. Deşi prezentate 
aici doar în câteva propoziţii filialele joacă un rol foarte impor-
tant în viaţa organizaţiei şi membrii lor participă la implemen-
tarea şi organizarea  marii majorităţi a acţiunilor organizaţiei.

Filiala Milvus Vest a fost înfiinţată în 2003 şi înregistrată 
oficial în Septembrie 2004 având sediul la Oradea. Obiectivul 
principal al filialei este coordinarea activităţiilor organizaţiei 
în vestul ţării (mai precis în judeţele: Satu Mare, Bihor, Arad 
şi Timiş), iniţierea şi coordonarea activităţilor regionale şi 
colaborarea cu partenerii organizaţiei din Ungaria. La sfârşitul 
anului 2004 filiala avea peste 300 membrii. Membrii filialei 
au coordonat proiectul “Vânturelul de seară trebuie salvat!” 
şi coordonează Grupul de Lucru Păsări de Apă. De asemenea 



6

membrii filialei participă activ în acţiunile importante organizate 
de anumite grupuri de lucru (GL Protecţia păsărilor răpitoare, GL 
Protecţia berzelor, GL Natura 2000 şi arii protejate, GL Delicte comise 
împotriva naturii, ect.). 
Info: Attila Nagy - attila.nagy@milvus.ro

Filiala Milvus Transilvania Est a fost înfiinţat la 10 Aprilie 2003 şi 
înregistrat oficial ca persoană juridică independentă la 01.06.2004. 
Obiectivul filialei este coordonarea activităţilor regionale şi locale 
a  organizaţiei în judeţele Harghita şi Covasna. La sfârşitul anului 
2004 filiala avea peste 100 de membri. Membrii filialei organizează 
acţiuni de educare-conştientizare (ex. hranirea păsărilor în centrul 

oraşului Miercurea Ciuc) şi diferite programe de cercetare (monitorizarea faunei de nevertebrate a tinovului Mohoş, 
recensământul populaţiei cuibăritoare de cucuvea din Miercurea Ciuc). Membrii filialei iau parte la majoritatea 
acţiunilor naţionale şi regionale a Grupului Milvus şi coordonează activităţile Grupului de Lucru Nevertebrate.
Info: Bucs Szilard – szilard.bucs@milvus.ro

Grupul Şcolar Acvila - În luna noiembrie 2003 “Clubul Acvila” din Şc. gen. nr.17 din Tg.-Mureş a aderat la asociaţia 
noastră astfel constituind primul grup şcolar ornitologic al asociaţiei, care are 53 membri şi o activitate  diversificată.
Activităţile desfăşurate între 2003-2004 se împart în două categorii, cele practice de teren şi teoretice în sala de 
clasă. Cele de teren sunt reprezentate de organizarea excursiilor 
cu scop de observare a păsărilor (Cheile Bicazului - mai 2003) 
şi montări de hrănitoare şi scorburi artificiale în diferite parcuri 
din oraş. Cele teoretice constă în concursuri de desen (“Pasărea 
preferată”, “Păsările din preajma noastră”, “Păsări din oraşe” şi 
“Păsările din Delta Dunării”) şi participări la expoziţii din ţară şi 
străinătate, organizare de simpozioane (Activităţile Clubului Acvila - 
2004), compuneri având ca subiect prezentarea unei specii de păsări 
de către fiecare elev şi ateliere de confecţionare a machetelor de 
păsări din carton, identificarea şi apoi colorarea acestora. 
Info: Mariana Cornelia Popescu – mcp_popescu@rdslink.ro
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Publicaţii
Pliante
Asociaţia pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii Grupul Milvus
Ro 5000 buc. En 2000 buc.
Convenţia privind comerţul internaţional cu specii sălbatice de fanuă 
şi floră pe cale de dispariţie 
Ro 1500 buc., En 500 buc.
Vânturelul de seară trebuie salvat 
Ro 2000 buc., Hu 2000 buc.
Păsările răptoare diurne ale zonelor de deal
Ro 3000 buc., Hu 3000 buc.
Şorecarul comun şi vânturelul roşu
Ro 3000 buc., Hu 3000 buc.
Migraţia păsărilor răpitoare diurne
Ro 500 buc., En 300 buc., Hu 200 buc.

Broşuri
Ghid pentru confecţionarea şi montarea suporturilor pentru cuiburile 
de berze aflate pe clădiri
Ro 1000 buc.
Ghid pentru confecţionarea şi montarea suporturilor pentru cuiburi 
de berze Ed. II
Ro 200 buc.
Îndrumător pentru aplicarea Convenţiei de la Washington
Ro 500 buc.

Postere
Vânătorul protejează răpitoarele, braconierul le ucide 
format B2 / 1500 buc.
Nu cumpăraţi animale ocrotite
format B2 / 1500 buc.
Conştientizare CITES la graniţe
format B2 / 1000 buc. 

Periodice
Migrans 
2003 – patru numere cu 4 pagini, 500 - 800 exemplare
2004 – patru numere cu 8-12 pagini,  800 – 1000 exemplare



8

Grupul de Lucru pentru Protecţia Păsărilor 
Răpitoare 

Scop – asigurarea existenţei unor populaţii viabile pe lungă 
durată a tuturor speciilor de răpitoare diurne şi nocturne din 
România, reintroducerea speciilor dispărute din avifauna 
ţării, implementarea planurilor de acţiune pentru speciile 
periclitate, monitoringul speciilor prioritare.

Proiectul „Protecţia Practică a Păsărilor Răpitoare din Centrul Transilvaniei (2002-
2003)”

Proiect finanţat de către Fundaţia pentru Parteneriat – Miercurea Ciuc, al cărui scop a 
fost dezvoltarea unei colaborări cu Direcţiile Silvice din judeţele Mureş, Harghita şi Cova-
sna în vederea conservării speciilor de păsări răpitoare ţintă din regiune (acvilă ţipătoare 
mică şi vânturel roşu). 
Rezultatele proiectului sa materializat prin amplasarea a unui număr de peste 44 cutii 

de cuib pentru vânturel roşu, în colaborare cu angajaţii ocoalelor silvice am efec-
tuat delimitarea zonelor de protecţie şi limitarea în timp a activităţilor silvice în jurul 
cuiburilor de acvile.
Am organizat o minitabără în cadrul căreia participanţii au avut posibilitatea de a 
identifica păsările răpitoare pe teren şi de a dobândi cunoştinţe generale despre 
acest grup de păsări. 
În februarie am organizat un workshop de 2 zile despre protecţia păsărilor răpitoare 
la Tg.-Mureş la care au luat parte specialişti din 15 judeţe.

Activităţile din 2003-2004
Majoritatea activităţiilor organizaţiei sunt derulate în cadrul diferitelor grupuri de lucru, prezentarea activităţilor o să 
o facem tot în cadrul acestora. Acele proiecte care nu se încadrează în activităţile grupurilor de lucru vor fi prezentate 
separat.
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În cadrul acestui proiect am publicat şi distribuit pliante de popularizare şi informare despre 
păsările răpitoare din zonele de deal. Pe lângă acestea am efectuat şi recensământul unor 
specii din această regiune şi am mediatizat activităţile noastre în mass-media. Scopul proiec-
tului şi necesitatea conservării acestor păsări a fost prezentat prin proiecţii în şcoli. 

Proiectul „Vânturelul de seară trebuie salvat! – protecţia speciei în Câmpia de Vest (2003-
2004)”
 
Proiectul a fost finanţat de către Fundaţia pentru Parteneriat – Miercurea Ciuc, scopul fiind 
efectuarea unui recensământ amplu în Câmpia de Vest şi selectarea celor mai importante 
colonii ale speciei în vederea obţinerii statutului de protecţie.
Cele mai importante activităţi au fost montarea a peste 120 de cuiburi artificiale pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de cuibărit, amplasarea a 3 de panouri informative în vecinătatea 
coloniilor importante, identificarea factorilor periclitanţi.

Din acest proiect a rezultat: (1) bază de date privind distribuţia şi numărul 
efectivelor speciei în această parte a ţării (judeţele SM, BH, AR şi TM), (2) 
o campanie de popularizare care a avut peste 30 de proiecţii şi prezentări 
în diferite şcoli, publicarea în două limbi a unui pliant color şi autocolant de 
popularizare.
În cadrul proiectului specialiştii grupului au participat la o conferinţă 
destinată dezbaterilor cu privire la modalităţile de conservare a speciei care 
a avut loc în Ungaria.
Patru colonii de vânturel de seară au dobândit statut de protecţie locală, ur-
mând ca după aderarea României la UE trei dintre ele să fie desemnate ca 
(sau incluse în) Arii de Protecţie Specială Avifaunistice (SPA), astfel devenind 
arii protejate pe plan European.
Ca un aspect important o amintim consultaţiile cu asociaţiile de vânătoare 
privind protecţia acestei specii.

Proiectul „Studiul migraţiei păsărilor răpitoare în M-ţii Măcinului (2003-
2004)” - finanţat de către Hawk Mountain Sanctuary – USA, Explorers Fund 
- USA şi British Ornithologists’ Union – Marea Britanie 
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Această tabără este organizată anual începând cu anul 2002 în Dodrogea 
de Nord, având ca scop studiul migraţiei de toamnă al păsărilor răpitoare 
şi al altor specii cu zbor planat (berze, pelicani). Prin acest studiu am 
obţinut date privind efectivele diferitelor specii care migrează în această 
zonă, efectul diferitelor factori meteorologice care influenţează migraţia.
În anul 2003 tabăra s-a derulat între 15 august şi 25 octombrie. În tabără 
au participat 38 de voluntari din ţară şi străinătate. 
În 2004 perioada taberei a fost 16 august - 17 octombrie, fiind vizitată de 
32 participanţi.
Numărul efectivelor de păsări răpitoare în 2003 a fost de 9.757 iar în 
2004 a de 14.157.

În timpul taberelor au fost identificate 29 de specii de păsări răpitoare diurne, între ele fiind şi patru specii periclitate.
Scopul principal al acestor cercetări este de a include această zonă importantă pentru pasaj într-o reţea 
internaţională a siturilor de migraţie. Prin documentaţia acumulată de către noi am contribuit la realizarea bazei de 
date a Parcului Naţional Munţii Măcinului.

Alte activităţi din cadrul Grupului de Lucru în perioada 2003-2004

 Programul “Recensământul acvilei de munte în M-ţii Apuseni” vizează inventarierea 
populaţiei cuibăritoare a speciei, preferinţele de habitat, studiul succesului de repro-
ducere precum şi identificarea factorilor care influenţează acesta. Activităţile în care 
au fost implicaţi un număr mare de studenţi a rezultat vizitarea a 17 zone stâncoase 
caracteristice preferinţelor speciei unde au fost identificate 11 de teritorii respectiv 25 
de cuiburi ale acestei specii. Unele dintre aceste zone au fost propuse pentru desem-
narea ca arii protejate.

Inelarea vânturelului roşu prin marcare individuală cu inele colore are ca scop studiul 
biologiei speciei care include evidenţierea dominanţei interspecifice, dispersia de 
la locul natal la cel de reproducere, rata de supravieţuire şi fidelitatea de teritoriu. 
Cu ocazia inelărilor au fost înregistrate date biometrice, prin care primim informaţii 
despre procentul puilor de diferite sexe dintr-o pontă. Studiul a fost efectuat în judeţul 
Arad în trei colonii importante cu un număr total de peste 45 perechi. Au fost inelaţi 
cu inele colorate 107 pui iar interpretarea datelor este în curs.
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Evaluarea populaţiei de acvilă ţipătoare mică din România. Acest program 
vizează un recensământ de amploare naţională prin care vor fi analizate 191 de 
eşantioane UTM selectate în mod randomizat. Rezultatul aşteptat este aprecie-
rea mărimii populaţiei naţionale, cunoaşterea preferinţei de habitate a speciei, 
întocmirea Planului de Acţiune Naţională prin care vom asigura supravieţuirea 
populaţiei din România care constituie cca. 20% din efectivul global. Până în 
prezent am procurat hărţile necesare şi am analizat peste 20 de eşantioane.

Conservarea ciuşului în judeţul Mureş este un program prin care dorim sprijinirea 
cuibăritului  speciei prin amplasarea scorburilor artificiale în livezi - habitatul pref-
erat al speciei. În primul an al programului (2004) au fost amplasate 12 scorburi 
a căror succes de ocupare era de 30%. Totodată s-a efectuat inelarea adulţilor şi 
a puilor. În anii care urmează dorim să mărim atât numărul scorburilor amplasate 
cât şi zona de activitate.

Reabilitarea păsărilor răpitoare bolnave şi accidentate este o activitate importantă 
a Grupului de Lucru. În anii 2003-2004 au ajuns la organizaţia noastră peste 20 de păsări răpitoare diurne şi noc-
turne rănite (9 specii), iar după tratamentul aplicat majoritatea lor au fost reintroduse în natură. Asociaţia noastră a 
făcut paşi importanţi în vederea înfiinţării unui centru de reabilitare care reprezintă una dintre soluţiile pentru rezolva-
rea problemei în viitor. 

Prezenţa în forumul ştiinţific naţional şi internaţional. Cu rezultatele obţinute din activităţile de cercetare şi de con-
servare specialiştii grupului au participat la un număr de 8 conferinţe şi seminarii naţionale cu 12 lucrări respectiv la 
4 conferinţe internaţionale şi mondiale cu 8 lucrări.

Info: Daróczi J. Szilárd - szilard.daroczi@milvus.ro



12

Grupul de Lucru pentru Protecţia Berzelor
Scop - monitorizarea şi studiul populaţiilor de berze din România, elaborarea măsurilor 
necesare pentru conservarea acestor specii şi propagarea metodei de amplasare a 
suporturilor pentru cuiburi de barză albă pe stalpii electrici.

Recensământul efectivelor cuibăritoare a berzei albe este o activitate tradiţională 
a organizaţiei. În 2003 grupul de lucru a organizat un recensământ regional pe o 
suprafaţă totală de 8479 km2 cuprinzând zone din patru judeţe (Harghita şi Covasna în 
întregime, partea estică a judeţului Mureş şi o mică parte a judeţului Braşov). După con-
trolarea a 274 de localităţi, am găsit 481 de cuiburi în 200 de localităţi. Recensământul a fost finanţată de Fundaţia 
Sapientia.

În 2004-2005 are loc cel de-al VI-lea recensământ internaţional al berzei 
albe, acţiunea este organizată şi coordonată în România de Asociaţia 
pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii „Grupul Milvus” şi Societatea 
Ornitologică Română. Contribuţia celor două organizaţii la recensământ 
a fost egală (50-50%). În primul an al recensământului internaţional, 
membrii şi voluntarii celor două organizaţii au identificat 4414 de cuiburi 
de barză albă în 39 judeţe ale ţării. Acţiunea a fost sprijinită moral 
de Ministerul Mediului şi de Comisia Monumentelor Naturii de lângă 
Academia Română, acest sprijin a rezultat în multe date primite de la 
diferite organe judeţene sau locale (APM-uri, ocoale silvice, primării).

Membrii grupului de lucru au con-
tinuat şi în anii 2003-2004 inelarea 
berzelor albe cu inele color ELSA. În 
anul 2003 s-au inelat în total 197 pui 
în 62 de cuiburi din 10 localităţi. În 
anul 2004 am reuşit să inelăm 105 
pui în 35 de cuiburi din 6 localităţi. 
Astfel în 2004 numărul berzelor albe 
inelate de membrii Grupului Milvus 
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în perioada 1996-2004 a depăşit 600 de exemplare. În 2003 
au fost semnalate primele regăsiri internaţionale a berzelor 
inelate cu inele ELSA, două păsări inelate în aceleaşi cuib la 
data de 10 iunie 2003 la Ciumeşti (SM) au fost regăsite după 
57 de zile în Ungaria, în localitatea Tivadar la o distanţă de 
49 km de locul inelării. După o pauză de 20 de ani acestea 
sunt primele regăsiri în străinătate a unor berze albe inelate în 
România. 

În tabăra pentru studiul migraţiei păsărilor răpitoare din 
munţii Măcin pe lângă speciile de răpitoare este monitorizat 
de asemenea migraţia speciilor de berze. Astfel în 2003 au 
fost observate 25.496 berze albe şi 432 berze negre iar în 
2004 au fost recenzate 18.818 berze albe şi 410 berze negre 
migratoare. 

Proiectul “Implicarea factorilor de decizie în protecţia berzei albe”

Finanţat de Ambasada Ţărilor de Jos din România, proiectul a avut ca scop principal protecţia berzei albe în Româ-
nia. Am avut două obiective prinicipale: (1) stoparea/diminuarea fenomenului de dispariţie a locurilor tradiţionale 
de cuibărit prin implicarea populaţiei locale în protecţia berzei, respectiv (2) motivarea şi încurajarea Companiilor de 
Electricitate (filiale judeţene ale S.C. Electrica S.A.) de a monta noi suporturi pentru cuiburile de berze aflate pe stâlpii 
reţelei de joasă tensiune din localităţi. Implicarea populaţiei locale în protecţia speciei am realizat-o cu precădere 
în localităţile în care cuibăresc peste 5 perechi de berze , unde am distribuit publicaţii cu ocazia recensământului 
berzei în 2004. În trei localităţi alese ca model am discutat cu autorităţile locale şi cu implicarea lor am realizat 
panouri informative care au fost (în unele cazuri vor fi în primăvara 2005) montate la intrarea localităţilor pentru 
a atrage atenţia trecătorilor, turiştilor asupra bogăţiei naturale ale zonei. Aceste trei localităţii sunt Dumbrăvioara 
(MS), Cristian (SB) şi Ciumeşti (SM).  Am editat un Ghid destinat populaţiei în general despre cum să montăm supor-
turi pentru cuiburi de barză pe clădiri pentru a încuraja localnici de a realiza noi locuri de cuibărit pentru berze. În 
acelaşi timp am reeditat într-o versiune actualizată şi îmbunătăţită Ghidul destinat Companiilor de Electricitate pentru 
confecţionarea şi montarea suporturilor pentru cuiburi de barză aflate pe stâlpii de joasă tensiune.

Info: Kósa Ferenc - kosa@hasdeu.ubbcluj.ro

Kósa Ferenc, 2005
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Grupul de Lucru Natura 2000 şi Arii Protejate
Scop: contribuirea la implementarea efectivă şi la termen a Directivelor Habitate şi 
Păsări ale Uniunii Europene, respectiv propunerea de noi zone  pentru protecţie şi ve-
gherea asupra respectării acestora.

Conceptul Natura 2000 a fost destul de recent întrodus în România, membrii 
organizaţiei au participat de la început la evenimentele legate de această temă. Am par-
ticipat de la început la crearea reţelei „Natura 2000 România” iniţiat de către WWF DCP 

şi Fundaţia pentru Parteneriat. Momentan 
Grupul Milvus este reprezentat în Consiliul Reprezentativ al Colaiţiei şi 
în aceleaşi timp suntem membrii activi a 6 dintre cele 8 grupuri de lucru 
(Păsări, Mamifere, Peşti, Floră, Insecte, Comunicare/Conştientizare). Pe 
plan internaţional suntem membrii activi a Grupului de Lucru Natura 
2000 ai reţelei CEEWEB.
 
Doi dintre specialiştii organizaţiei au participat la cursul „Train the 
Trainers” din 12-14 Ianuarie 2004 organizat de WWF DCP, CEEWEB şi 
Fundaţia Pentru Parteneriat. La rândul lor absolvenţii cursului au organi-
zat un training pentru specialiştii interesaţi ai organizaţiei. 

Am organizat întâlnirea Grupului de Lucru Păsări – din cadrul 
coaliţiei „Natura 2000 România” 19 aprilie 2004 – unde am stabilit 
cu partenerii noştri din coaliţie, respectiv cu specialişti din Ungaria 
priorităţile pentru anul 2004.  Ca urmare am adunat datele avifaunis-
tice respectiv am realizat conturul digital a 50 de zone pe care le-am 
considerat importante din punct de vedere al Directivei Păsări. 

Cel mai important rezultat a grupului de lucru a fost acceptarea prop-
unerilor organizaţiei despre viitoarele Arii Avifaunistice Speciale (pSPA) 
de către Institutul Naţional de Cercetare şi Dezvoltare Delta Dunării 
(INCDDD) - instituţia abilitată să elaboreze lista de situri N2000. Propu-
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nerea noastră a cuprins documentaţia parţială a 50 de pSPA-uri, suprafaţa 
acestora fiind de apr. 10% din teritoriul ţării, dintre acestea 31 au fost 
cumpărate pentru un preţ simbolic de către INCDDD. Grupul de Lucru Păsări 
a Coaliţiei de ONG-uri Natura 2000 din România a propus în total 107 de 
pSPA-uri – acoperind apr. 15% din suprafaţa ţării -, dintre care în total 56 au 
fost cumpărate de INCDDD.

Am întocmit documentaţia necesară pentru a propune două specii de păsări - 
piţigoiul de livadă  şi  pietrarul negru - spre includere în Annexa 1. a Directivei 
Păsări. 

proiectul „Natura 2000 în Valea Nirajului” 

Iniţiat în 2004 cu sprijinul financiar al Fundaţiei pentru Parteneriat. Scopul 
proiectului este protejarea speciilor şi habitatelor valoroase din Valea Niraju-
lui (judeţul Mureş) prin propunerea zonei ca parte a reţelei Natura 2000, pe 
baza Directivei Păsări. În prima parte a proiectului am revizuit datele acumu-
late în anii precedenţi referitoare la distribuţia şi mărimea populaţiilor speci-
ilor ţintă (barza albă, acvila ţipătoare mică, viespar şi cristel de câmp). Am 
procurat şi consultat registrele agricole, hărţile parcelate privind proprietăţile 
şi planificările amenajamentelor forestiere. În aceleaşi timp am consultat 
Planurile Urbanistice Generale a comunelor din zonă din care reiese stadiul actual respectiv intenţiile propuse privind 
utilizarea terenurilor. În următorul pas am confruntat situaţia de pe teren cu datele colectate din diferitele registre. 

Distribuţia speciilor şi a habitatelor importante 
au fost localizate pe hărţi şi am elaborat prima 
variantă a conturului digital. Activităţile noastre 
au fost mediatizate în presa şi emisiunile locale 
de radio.

Info: Papp Tamás - tamas.papp@milvus.ro
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Grupul de Lucru pentru Conservarea Mamiferelor
Scop: Conservarea pe termen lung 
a diferitelor populaţii de mamifere şi 
a habitatelor acestora pe teritoriul 
României.

Pe cursul anului 2003 am continuat 
monitorizarea sistematică a pagube-
lor provocate de lup într-un perimetru 
de 50 km pătraţi într-o regiune deluroasă aflată între masivul de-
luros Bechişu, Lapoşu şi Bazinul Dumbrăvioarei, început în octom-
brie 2002. 

În cadrul activităţii de educare am organizat 15 excursii de scurtă 
durată pentru copii între 10-16 ani. Am asigurat posibilitatea de a observa în condiţii naturale comportamentul unui 
lup crescut în captivitate pentru câteva persoane cu vârsta peste 20 de ani (6 ocazii de câte 1-2 zile). 

Pe 28 august 2004 am organizat Noaptea Liliacului European, în colaborare cu Asociaţia pentru Protecţia Liliecilor 
din România şi Grădina Zoologică Tîrgu-Mureş. Activităţile au constat în montarea unui stand informativ în incinta Zoo 
Tg-Mureş (poze şi diverse publicaţii), corelat cu o prezentare despre lilieci şi cu observarea liliecilor cu ajutorului detec-
toarelor de ultrasunete pe malul râului Mureş. 

Am participat la Carpathian Large Carnivor Workshop, organizat în iunie 2003 la Braşov, unde am prezentat posterul 
“A case study with wolf livestock depredation in hilly country, Transylvania”. În octombrie 2004 am participat la Greşu 
(Vrancea) la workshop-ul „Conservarea carnivorelor mari în România – aspecte actuale şi de perspectivă”. Aici am 
prezentat rezultatele preliminarii a proiectului „Carnivore şi oameni: este posibilă convieţuirea lor paşnică în Româ-
nia?”. 

În cadrul Grupului de Lucru Mamifere a coaliţiei Natura 2000, am participat la desemnarea Siturilor de Importanţă 
Comunitară propuse pentru protejarea speciilor de mamifere din România.
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Am efectuat observaţii asupra comportamentului unui lup crescut 
în captivitate faţă de oameni, câini şi animale sălbatice, respectiv 
comportametul acestora faţă de lup. 

Între august-septembrie 2004 am executat un studiu preliminar 
privind evaluarea populaţiilor de mamifere mici în Parcul Naţional 
Munţii Măcinului – în trei tipuri de habitate unde am identificat 5 
specii de rozătoare şi am furnizat date despre prezenţa permanentă 
sau periodică a altor 6 specii de mamifere mici.

Proiectul „Carnivore şi oameni: este posibilă convieţuirea lor 
paşnică în România?” (2004-2005)

Proiectul se bucură de sprijinul financiar al Ambasadei Ţărilor de Jos 
din România în cadrul programului Matra-Knip. 
Scopul primordial al proiectului este de a informa oamenii despre lupi, urşi şi vidre, despre pagubele produse de 
aceştia şi despre metodele de prevenire a pagubelor. Proiectul reprezintă primii paşi în cele două programe de lungă 
durată, unul pentru protecţia carnivorelor mari - lup, urs şi râs -, iar celălalt pentru protecţia vidrelor. 
Am vizat localităţile în care au fost semnalate pagube  provocate de lup, urs şi vidră şi atacuri de urs asupra oame-
nilor întâmplate în ultimii 3 ani pe teritoriul Transilvaniei. În cadrul acestei activităţi am analizat 39 de cazuri referi-
toare la pagube în şeptel- 31 provocate de lupi , 8 provocate de urşi – 4 cazuri de atac de urs asupra oamenilor, am 
colectat informaţii despre pagube produse de vidre la 6 complexe piscicole şi 5 păstrăvării. Pe baza comunicărilor  
verbale ale primăriilor am evaluat pagubele de urs în produse agricole. Paralel cu investigarea cazurilor am efectuat 
sondaje de opinie cu 43 persoane care au suferit pe urma pagubelor produse în şeptel, cu 50 de persoane din judeţul 

Covasna care trăiesc în zonele unde localnicii au suferit din cauza urşilor, cu 50 de 
persoane din judeţul Satu Mare care trăiesc în zonele unde după sursele din media 
consideră că copii sunt în pericol din cauza lupilor şi 60 de apicultori potenţial afec-
tate din către urşi.
 La sfârşitul proiectului vom edita şi tipări o publicaţie destinată publicului larg, 
prezentând rezultatele proiectului, principalele metode de prevenire a pagubelor şi 
propuneri privind comportamentul adecvat în privinţa evitării atacurilor de urs.

Info: Kecskés Attila - attila.kecskes@milvus.ro
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Grupul de Lucru Legislaţie de Mediu 
Scop: monitorizarea şi îmbunătăţirea implementării legislaţiei de protecţia naturii, 
incluzând convenţiile internaţionale ratificate; dezvoltarea de propuneri pentru 
îmbunătăţirea legislaţiei; integrarea conceptelor de protecţia naturii în celelalte sec-
toare.  

Grupul Milvus a iniţiat Grupul de Lucru CITES în cadrul reţelei CEEWEB. Întâlnirea de 
constituire a fost organizată în August 2003 la Tg.-Mureş cu participarea a 7 organizaţii 
din 5 ţări. Reprezentantul Grupului Milvus a fost ales coordonatorul grupului de lucru pentru doi ani. Grupul de lucru a 
dezvoltat un proiect regional pentru evaluarea implementarii convenţiei de la Washington. Doi reprezentanţi a gru-
pului de lucru (de la Grupul Milvus şi Salamandra - Polonia) au participat cu succes la al XIII-lea conferinţă a părţilor 
convenţiei (2-14 Oct. 2004 Thailanda, Bangkok). 

Doi reprezentanţi ai asociaţiei au participat la o conferinţă de lucru organizată de Direcţia Generală a Vămilor la 
data de 9 iunie 2004. Cu această ocazie am distribuit publicaţiile dezvoltate pentru îmbunătăţirea implementării 
Convenţiei de la Washington şi am avut ocazia să cunoaştem opinia ofiţerilor vamali despre necesităţile lor pentru o 

aplicare mai bună a prevederilor legale în acest sens.

Implementarea unui raport naţional inclus în publicaţia 
“Safeguarding biodiversity in National Development Plans” 
pentru Conferinţa Ministerială de la Kiev (Mai 2003), publi-
cat de CEEWEB cu suportul financiar a UNDP.

Implementarea unui raport naţional inclus în publicaţia 
“Implementation of PEBLDS in Central and Eastern Euro-
pean Countries” pentru Conferinţa Ministerială de la Kiev 
(Mai 2003), publicat de CEEWEB cu suportul financiar 
a BUWAL (Agenţia pentru Mediu, Păduri şi Peisaje din 
Elveţia).
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Implementarea unui raport naţional inclus în publicaţia “Implementation of International Commitments in Central and 
Eastern European Countries” pentru Conferinţa Ministerială de la Kiev (Mai 2003), publicat de CEEWEB cu suportul 
financiar a REC. 

Proiectul “Către stoparea pierderii biodiversităţii până la 2010”

Grupul Milvus a fost partenerul român a proiectului internaţional “Towards halting the loss of biodiversity by 2010” co-
ordinat de CEEWEB şi suportat financiar de BUWAL. Scopul proiectului a fost evaluarea activităţilor derulate de către 
guvernele din Europa Centrală şi de Est pentru atingerea scopului menţionat. În decursul proiectului am dezvoltat un 
raport naţional despre măsurile luate de România cu scopul stopării pierderii biodiversităţii până la 2010. La data de 
16.09.2004 am organizat o miniconferinţă intitulată “Către stoparea pierderii biodiversităţii până 2010” la Bucureşti 
în Casa ONU cu participarea sectorului guvernamental şi neguvernamental.

Info: Kelemen A. Márton - marton.kelemen@milvus.ro
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Grupul de Lucru Delicte Comise Împotriva Naturii
Scop: diminuarea numărului delictelor comise împotriva naturii prin aplicarea strictă a 
legislaţiei în vigoare (în cooperare strânsă cu diferitele instituţii competente), respectiv 
prin activităţi de conştientizare şi educaţie. 

Proiectul „Graniţe Verzi în Balkan” (2002-2003)

Proiect internaţional, coordonat de Grupul Milvus, implementat în cooperare cu 
organizaţia Green Balkans – Bulgaria şi finanţat de REC-Szentendre. Proiectul a avut 
ca scop principal combaterea delictelor comise împotriva naturii şi în special împotriva păsărilor. Pe durata proiec-
tului ne-am concentrat asupra două probleme distincte: comerţul cu diferitele specii protejate respectiv braconajul 
păsărilor ocrotite. 
În Februarie 2003 am organizat o conferinţă tematică unde am constituit o reţea de voluntari pentru combaterea 
delictelor comise împotriva naturii, în reţea momentan participă voluntari din 17 oraşe ale ţării. Una dintre activităţile 

principale a reţelei este controlarea pieţelor şi maga-
zinelor de specialitate pentru depistarea cazurilor 
de comercializare ilegală a speciilor sălbatice. În 
cursul a mai multe sute de controale (în cooperare 
cu autorităţile locale) sau confiscat peste 500 de 
exemplare de păsări protejate, au fost amendate 
zeci de persoane iar în câteva cazuri s-au iniţiat 
proceduri penale.
Am editat trei postere speciale, adresând câte o 
problemă specifică: braconajul păsărilor răpitoare di-
urne şi nocturne, comercializarea ilegală a păsărilor 
cântătoare şi contrabanda cu specii protejate. Tot 
în cadrul proiectului am publicat un pliant despre 
Convenţia de la Washington (CITES) şi un caiet 
îndrumător pentru aplicarea aceluiaşi convenţii dedi-
cat special ofiţerilor vamali. 



21

În perioada 2003-2004 am susţinut o campanie puternică de mediatizare a 
problemelor legate de delictele comise împotriva naturii.  Ca parte a acestei 
campanii au apărut mai mult de 100 de articole în diferite ziare (generale şi de 
specialitate), apr. 20 de radio-reportaje şi apr. 40 de reportaje la diferite posturi 
de televiziune.  

În iunie 2003 voluntarii Grupului Milvus, împreună cu angajaţii Agenţiei de 
Protecţia Mediului şi a Poliţiei locale au confiscate o acvilă de câmp în locali-
tatea Codlea (BV). Pasărea a fost dat oficial în custodie Grupului Milvus, scopul 
fiind în acel moment începerea procedurii de reintroducere în natură a păsării. 
Din păcate s-a ivit că pasărea este “100% imprintat pe om” nefiind deci posibil 
eliberarea sa în natură. Momentan pasărea se află în continuare în custodia 
organizaţiei, timp în care încercăm să găsim o potenţială destinaţie unde ar fi 
posibil întroducerea exemplarului într-un program de reproducere în captivitate.

În 2003 ne-am afiliat Grupului European Contra Delictelor comise împotriva 
Păsărilor (EABC – Eurogroup Against Bird Crime), o reţea europeană de organizaţii 
de mediu. La conferinţa bianuală a organizaţiei (septembrie 2003, Budapesta) a prezentat rezultatele obţinute pe 
durata proiectului “Graniţe Verzi în Balcani”. În 2005 Grupul Milvus va organiza următoarea conferinţă bianuală în 
România, sperăm ca o astfel de manifestare internaţională va atrage atenţia asupra problemelor serioase în acest 
sens în România. 

Membrii organizaţiei participă şi în controlarea activităţii de vânătoare în unele judeţe ale ţării. Un exemplu privind 
controlul activităţilor vânătoreşti constituie cazul Staţiei de Epurare Oradea, o zonă de o importanţă deosebită pentru 

păsări de baltă mai ales în pasaj şi perioada de iarnă. Zona a fost deranjat puternic 
de vânători, care frecventau acest loc fiind foarte aproape de oraş. Datorită acţiunilor 
de lobby am reuşit ca zona să fie declarată de către AJVPS Bihor Rezervaţie de Vânat 
(vânătoarea este interzisă în aceste rezervaţii), după ce am început să facem controale 
regulate. În urma acestor ieşiri am prins la locul faptei peste 20 de braconieri, unii dintre 
ei fiind amendaţi, altora li se confisca arma, iar uneori s-a ajuns chiar la caz penal.

Info: Kelemen A. Márton - marton.kelemen@milvus.ro
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Grupul de Lucru Educaţie Ecologică
Scop – organizarea de programe de conştientizare asupra importanţei ocrotirii naturii în 
care să fie incluşi cât mai mulţi oameni, cu precădere tineri, dar şi alte grupuri ţintă ca: 
vânători, pădurari, vameşi, etc.

Tabăra de educare a tinerilor la Mlaştina Bezdin (judeţul Arad) s-a derulat în iulie 2004 
şi a avut loc lângă satul Munar, în incinta Parcului Natural Lunca Mureşului. Între diverse 
activităţi de educare o parte importantă a taberei a fost dedicată cunoaşterii păsărilor şi 
plantelor din această zonă protejată. Durata întrunirii a fost de 12 zile la care au partici-
pat 50 elevi din diferite şcoli din municipiul Arad. Sponsorul acestei activităţi desfăşurate în parteneriat cu Asociaţia 
SZAMO a fost Fundaţia Communitas. 

La începultul lunii august 2004 Direcţia Silvică Arad a organizat o tabără de cunoaştere a naturii pe teritoriul Parcului 
Natural Lunca Mureşului. Pentru cei 20 de elevi participanţi, îndrumarea profesională a fost dat de specialiştii Grupu-
lui Milvus şi a Universităţii de Vest din Timişoara. 

Asociaţia a organizat numeroase activitaţi de ornitologie 
în aer liber pentru elevi. În cei doi ani de activitate au fost 
organizate peste 50 de astfel de ieşiri la care au participat 
peste 400 de elevi. Evenimentele au fost organizate în 7 
judeţe (MS, AR, BH, HR, CV, CJ, şi HD) ale ţării.

În colaborare cu Administraţia Parcului Naţional Retezat, 
asociaţia noastră a organizat Ziua Păsărilor, în 1 aprilie 
2004. Această acţiune a fost precedată de organizarea 
unui concurs de desene pentru copii, pe 1 aprilie având 
loc premierea celor mai bune lucrări. Acţiunea a fost larg 
mediatizată atât la nivel local cât şi naţional. Premiile au 
fost acordate cu sprijinul APNR.
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În cursul celor doi ani am organizat - în şcolile din mai multe judeţe (10) ale ţării 
- peste 120 de proiecţii de diapozitive despre protecţia naturii, a păsărilor şi a habi-
tatelor. Numărul elevilor şi studenţilor prezenţi la aceste prezentări este de peste 
1600 persoane.

În cadrul cercurilor didactice de educaţii ecologice regulate din diferite oraşe ale 
ţării, sub îndrumarea noastră cadrele didactice au efectuat: practici de amplasare şi 
întreţinere a hrănitoarelor de iarnă respectiv metode de confecţionare şi amplasare 

a scorburilor artificiale. Hrănitoarele şi scorburile confecţionate au fost montate şi controlte de elevii care au partici-
pat la confecţionarea lor.

Info: kelemen.katalin@rdslink.ro
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Grupul de Lucru Nevertebrate
Scop – realizarea unor cercetări faunistice şi 
ecologice asupra populaţiilor de nevertebrate, 
obţinerea statutului de specii protejate ale never-
tebratelor periclitate, crearea unei baze de date 
specifice.

Grupul de lucru a organizat acţiuni de evaluarea 
a faunei de artropode în mai multe zone ale ţării. 
Principalele locaţii a evaluărilor au fost: Munţii Baraolt, Munţii Hăşmaşu Mare, 
Mestecănişul de la Reci, tinoavele Beneş, Borşaroş, Mohoş şi Luci. (Cercetările 
din tinovul Mohoş au fost finanţate de Rufford Small Grants). Datele au fost 
colectate prin folosirea capcanelor Barber (verificate lunar), în timp ce au fost 
efectuate colectări folosind şi alte metode (ciurul, exhaustorul, plasa pentru cosit 
şi direct cu penseta sau cu mâna). După trierea, conservarea şi identificarea 
specimenelor, pe baza listelor de specii şi a abundenţei relative a diferitelor tax-
oane am efectuat evaluări ecologice a zonelor cercetate cu ajutorul caracterului 
bioindicator a taxoanilor identificaţi. Ca rezultat 
direct a evaluărilor am semnalat unele specii noi 

pentru zonele studiate şi în câteva cazuri unele specii noi pentru fauna României. 

În perioada 7-12 septembrie 2004 la Ozunca Băi (jud. Covasna) am organi-
zat „Conferinţă Mondială a Arahnologilor Maghiari - V.”. La întrunire, care a fost 
organizată pentru prima dată în afara Ungariei, au participat 24 de arahnologi din 3 
ţări. Au fost prezentate 15 lucrări şi 2 postere ştiinţifice. Organizarea conferinţei a fost 
sponzorizată de mai multe societăţi comerciale precum şi de primăria oraşului Baraolt 
şi de Consiliul Judeţean Covasna. 

Pe baza rezultatelor activităţilor membrii şi voluntarii grupului de lucru s-au realizat 
2 lucrări de licenţă şi 3 comunicări stiinţifice despre fauna de artropode a tinovului 
Mohoş. Tot pe rezultatele obţinute au fost bazate 3 lucrări la concursul ştiinţific pentru 
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elevi „TUDEK 2004”, unde au fost obţinute două locuri III. şi o menţiune. Aceste trei lucrări 
sunt rezultatele eforturilor depuse de membrii grupului de lucru pentru atragerea tinerilor în 
activităţile organizate.  

La iniţiativa comună a Societăţii Lepidopterologice Szalkay Jozsef (Ungraria) şi a Societăţii En-
tomologice din Luzern (Elveţia) între 13-15 august 2004 a fost organizat evenimentul „Nopţile 
fluturilor europeni I.”. În România acţiunea a fost coordonată şi datele au fost centralizate de 
GL Nevertebrate prin Vizauer Tibor - Csaba. Acţiunea a fost un succes, în Europa au participat 
194 de cercetători din 23 de ţări şi au semnalat 832 de specii de macrolepidoptere nocturne 

(reprezentând apr. 30% a faunei europene). În România au participat 10 cercetători colectând date în 9 locuri despre 
258 de specii de fluturi de noapte. 

Info: Urák István – istvan.urak@milvus.ro
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Grupul de Lucru Păsări de Apă
Scop: recenzarea monitoringul şi protecţia păsărilor de apă prin protecţia habitatelor, 
acordând prioritate acelor zone care sunt frecventate de specii periclitate şi/sau de 
aglomerări de păsări.

Membrii grupului de lucru au continuat şi în această perioadă să efectueze monitoring 
asupra populaţiilor cuibăritoare, migratoare şi cele de iernare ale păsărilor de baltă, în 
special în zonele umede cu o importanţă sporită.
Pe lângă metodele de observaţii vizuale de la mare distanţă am organizat activităţi de 
inelare a păsărilor acvatice. Dintre aceste trebuie amintit inelarea a 120 de exemplare de chirighiţă cu obraji albi în 
pescăriile din vestul ţării.

Datorită acestor observaţii regulate am obţinut date recente despre distribuţia speciilor cuibăritoare, mărimea 
populaţiilor migratoare şi astfel avem şansa de a face o evaluare ale populaţiilor mai aproape de realitate în cazul mai 
multor specii. De asemenea  am obţinut şi informaţii deosebite, dintre care dorim să amintim următoarele:
· am reuşit să demonstrăm după 100 de ani cuibăritul ferestraşului mare (Mergus merganser) în România, unii 
dintre colegii noştri având satisfacţia de a observa în defileul superior al Mureşului o familie cu pui 
· am  demonstrat prima cuibărire din Transilvania al piciorongului (Himantopus himantopus) şi al ciocântor-

sului (Recurvivostra avosetta), ambele evenimente având loc la 
Eleşteele de la Cipău (jud. Mureş) datorită condiţiilor favorabile din 
acea perioadă 
· am putut semnala cuibăritul a două perechi de raţă cu 
ciuf (Netta rufina) la Pescăria Cefa (jud. Bihor), specie care n-a mai 
fost semnalată până acum în această parte a ţării ca şi specie 
cuibăritoare 

Am pus în practică o bază de date în special pentru păsări ac-
vatice, care conţine date recente, dar în care s-a început deja şi 
întroducerea datelor mai vechi. 
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Privind Programul de Conservare Practică ale Păsărilor de Baltă, am reuşit să 
efectuăm următoarele acţiuni:

În colaborare cu Wildlife Crime WG şi respectiv Asociaţiile de Vânătoare din mai multe 
judeţe, am continuat să efectuăm controale regulate asupra activităţii de vânătoare 
la păsări de baltă. Dintre aceste acţiuni trebuie amintit controalele multiple ce au 
avut loc la sfârşitul verii din 2004 la Pescăria Cefa, unde se exercita vânătoare în 
timp ce pe heleştee erau peste 300 de exemplare de raţă roşie, specie periclitată 
pe plan mondial, controale înaintea cărora am efectuat activităţi de conştientizare în 
rândul vânătorilor ce urmau să vâneze în zonă, distribuind materiale informative.

În colaborare cu Asociaţii de Vânătoare şi Pescuit Sportiv, am efectuat controale 
regulate şi asupra pescarilor sportivi în special în acele zone de importanţă deosebită 
din punctul de vedere al păsărilor de baltă, unde aceste activităţi constituie un factor 
de deranj de o intensitate sporită. 

În unele zone strategice am contsruit insule artificiale de cuibărit, reuşind astfel să 
asigurăm locuri de reproducere pentru mai multe zeci de perechi de păsări de baltă (în special pescăruşi râzători şi 
chire de baltă). 

În câteva locuri, unde existau condiţii am efectuat activităţi de inundare artificială, în special în cazul unor iazuri 
scoase din funcţiune.

Info: Nagy Attila - attila.nagy@milvus.ro
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Grupul de Lucru Monitorizare şi Cercetare
Scop – îmbunătăţirea cunoştinţelor existente despre efectivele şi distribuţia populaţiilor 
de păsări, cercetarea aspectelor biologiei de cuibărit la unele specii, organizarea de 
tabere şi realizarea unor studii specifice pentru a contribui la cunoaşterea mai bună a 
rutelor şi dinamicii de migraţie.

Tradiţionala tabără de vară de inelare pentru moniotrizarea avifaunei - 2003-2004 - a 
fost organizată într-o vale din apropierea comunei Sic (judeţul Cluj). Locul este carac-
terizat de un stufăriş întins cu ochiuri de apă şi de o livadă bătrână cu fâşii de tufişuri. 
Majoritatea plaselor au fost amplasate în stufăriş (cca. 180 m) iar o parte mai mică în livadă şi tufăriş (cca. 90 m). 
Tabăra a durat câte două luni în fiecare an (Aug-Sep 2003; Iul-Aug 2004) şi în această perioadă au participat peste 
75 de pesoane. În cei doi ani au fost capturate şi inelate 6591 de exemplare de păsări din 71 de specii. În 2004 prac-
tica de zoologie şi botanică a studenţilor din anul II. de la Univ. Babeş-Bolyai, Fac. Biologie-Geologie a fost organizată 
în cadrul taberei. 

În 2003 am început studierea avifaunei unei livezi bătrâne din apropierea comunei 
Stana (judeţul Cluj). Zona este favorabilă pentru speciile care cuibăresc în scorburi. 
Scopul principal al acţiunii este studierea biologiei de clocit a piţigoiului mare. Ca 
un prim pas am amplasat o colonie formată din 140 scorburi artificiale. În zonă 
organizăm regulat acţiuni de inelare şi  mulţumită acestor activităţi avem deja date 
foarte bune privind biometria populaţiei. În studiu au participat până în prezent 8 
studenţi, iar o persoană îşi face diploma de licenţă din datele colectate. 

Tot pentru studiul piţigoilor a fost amplasată o colonie de scorburi artificiale pe 
valea pârâului Izăreţ (Sălard, MS). Specia ţintă a fost piţigoiul de brădet, cele 130 
de scorburi artificiale au fost amplasate în habitat montan dealungul unei gradiente 
altitudinale. Această colonie a oferit date şi pentru Grupul de Lucru pentru Protecţia 
Mamiferelor deoarece multe scorburi au fost ocupate de micromamifere. 

2003 a fost ultimul an a unui program complex de cercetare a populaţiei de pescărel 
negru, în defileul superior a Mureşului. În decursul a trei ani am colectat date privind 
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aspectele biologiei de clocit, a dispersării, a etologiei şi a ecofiziologiei speciei. În 
cursul acţiunii am inelat cu combinaţii de inele colorate individuale 761 de speci-
mene, am identificat şi evaluat peste 200 de locuri de cuibărit. Din datele colectate 
două persoane îşi prepară tezele de doctorat, un student a făcut lucrarea de diplomă 
iar rezultatele au fost prezentate la diferite foruri ştiinţifice în forma unor prezentări şi 
postere. 

În primăvara lui 2004 a fost realizat o primă etapă a monitorizării ciorilor de 
semănătură din oraşul Hunedoara. Au fost identificate peste 20 de colonii de cioară 
de semănătură, locaţia fiind stabilită cu ajutorul GPS-ului.

Cercetarea biologiei speciilor de piţigoi şi a biologiei pescărelului negru a fost efectuat 
în colaborare cu Catedra de Biologie-Reproductivă a Universităţii „Szent István” din 
Ungaria, şi sprijinit financiar de Ministerul Învăţământului şi Ştiinţei printr-un grant 
pentru colaborare internaţională. 

Info: Pap Péter László – peterpl@hasdeu.ubbcluj.ro
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Grupul de Lucru Păsări şi liniile electrice
Scop: cercetarea relaţiei dintre păsări şi liniile electrice 
şi contribuirea la înbunătăţirea reţelelor de electricitate 
din România, pentru ca ele să nu reprezinte un pericol 
pentru avifaună

Electrocutarea păsărilor pe liniile electrice de medie 
tensiune

La a şaptea Conferinţă a Părţilor Convenţiei de la Bonn (Convenţia privind Conservarea 
Speciilor Migratoare de Animale Sălbatice) din 18-24 Septembrie 2002 s-au adoptat 
rezoluţii privind stoparea electrocutării păsărilor de liniile electrice. România fiind ţară 
semnatară a acestei Convenţii, acesta a fost prima bază legală pentru a lua măsuri îm-
potriva electrocutării păsărilor pe reţelele de medie tensiune. În acest sens, la sfârşitul 
anului 2003 am încheiat un acord de colaborare cu S.C. Electrica S.A. Tg.-Mureş con-
form căruia colaborăm pentru găsirea soluţiilor technice şi a punerii lor în practică. 

Partea asociaţiei noastre în această colaborare reprezintă colectarea datelor pe teren şi a diferitelor metode de neu-
tralizare a reţelelor electrice din literatura de specialitate. 

Colectând date pe teren, în ultimii doi ani am reuşit să identificăm cele mai periculoase tipuri de stâlpi ale căror neu-
tralizare constituie o prioritate. În literatura de specialitate am găsit soluţii practice pentru izolarea acestor stâlpi pe 
care le-am prezentat la S.C. Electrica S.A. 

Am realizat ieşiri pe teren pentru controlul liniilor de medie tensiune iar 
rezultatele au fost cuprinse  într-o bază de date. Am controlat 482 stâlpi de 
medie tensiune, controlând regulat unele porţiuni. Cu ocazia acestor ieşiri 
am identificat 33 de specimene moarte aparţinând la 13 specii de păsări. 
De la voluntarii Milvus am primit date despre alte 23 de păsări găsite elec-
trocutate, numărul speciilor urcând astfel la 16. 
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Cuibărirea berzelor albe pe stâlpii de joasă tensiune

Grupul Milvus a realizat un „Ghid pentru confecţionarea şi montarea suporturilor pentru 
cuiburi de berze, care a fost republicat la sfârştitul anului 2004 într-o formă mult mai 
atractivă, actualizată cu date noi şi îmbunătăţită. Ghidul este destinat sucursalelor de 
distribuţie Electrica S.A. pentru a le încuraja în montarea de suporturi noi. 

Info: tamas.papp@milvus.ro
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Proiectul Dumbrăvioara – Satul berzelor
În toamna anului 2004 Grupul Milvus a început un nou proiect la 
Dumbrăvioara, finanţat de Fundaţia Pentru Parteneriat – Miercurea 
Ciuc sub programul Moştenire Vie.
Scopul principal al proiectului este însuşirea berzei albe ca simbol 
al specificului local de către comunitatea din Dumbrăvioara. Dorim 
ca împreună cu localnicii să găsim căile de a exploata în beneficiul 
comunităţii faptul că aici se află cel mai mare număr de cuiburi 
de barză din regiune. Partenerii principali sunt Grupul de Iniţiativă 
Locală (GLI), Primăria Ernei şi consiliul local, Parohia Reformată 

locală şi Şcoala 
Generală din localitate.
Principalele obiective 
stabilite de comun 
ancord cu GLI sunt: (1) 
amenajarea unui Muzeu al berzei în localitate; (2) înfiinţarea unui centru 
de reabilitare al berzelor (3) organizarea festivalului berzei.
Pentru a ne atinge obiectivele propuse am organizat o serie de întâlniri 
cu membri GLI, consilierii din Dumbrăvioara, reprezentanţii primăriei 
pentru a putea mobiliza resurse locale şi de a implica comunitatea 
locală încă din faza de dezvoltare a proiectului. Am reusit să obţinem 
acordul Consiliului Local în vedera alocării unui spaţiu adecvat construirii 
centrului. Împreună cu consilierii locali am vizitat mai multe locuri posi-
bile ale comunei pentru a localiza acest teren. 
Am început căutarea de sponsori locali dar şi din străinătate stabilind 
mai multe contacte în diferite colţuri ale lumii. Am primit deja donaţii de 
cărţi şi materiale de specialitate de la persoane sau instituţii de renume. 
Toate aceste materiale vor fi folosite în centrul de reabilitare al cărui 
proiectare este în curs de realizare.
Prin organizarea unui concurs de creaţie cu tematica „barza şi satul” am 
încercat implicarea tinerilor din Şcoala Generală din localitate.  Cele mai 
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reuşite creaţii vor fi expuse în muzeu şi în clădirea şcolii.
Împreună cu membrii GLI am stabilit data festivalului berzelor şi am identificat 
persoanele care se vor implica în organizarea acestui eveniment.
Totodată am început confecţionarea panourilor care vor fi montate sub cuiburile 
de barză, panouri care vor conţine date despre data sosirii şi plecării  berzelor din 
cuib precum şi numărul puilor în fiecare an. Aceste panouri vor fi întreţinute de 
voluntarii care locuiesc în apropierea cuibului.

Proiectul „Suport General”
În 2004 am primit finanţare tip “Suport General” de la Fundaţia pentru Parteneriat. Acestă finanţare este destinată 
dezvoltării generale a organizaţiei, iar noi am decis să punem accent pe următoarele probleme:
1. Instabilitatea financiară  
Ne-am dezvoltat o strategie conform căreia baza financiară a asociaţiei în viitor va fi compusă din:
- proiecte (preferabil cele cu finanţare lungă) - în 2003-2004 am înaintat 24 proiecte la 19 finanţatori
- sponsorizări, donaţii din partea firmelor şi a persoanelor fizice, folosind şi legea 1% - am organizat o conferinţă de 
arahnologie numai din sponsorizări
- cotizaţiile membrilor din ţară şi de peste hotare - avem un număr crescând de membri.
Pentru membri implicaţi în managementul organizaţiei am organizat un training de fund-raising şi management 
personal, respectiv organizaţional. În cadrul 
proiectului am editat câteva materiale care 
ne facilitează (şi) activitatea de fund-raising: 
primul raport (bi)anual al organizaţiei (îl aveţi 
în mână), hârtie cu antet respectiv dosar pro-
priu al organizaţiei.
2. Accent mai mare pe programul de educaţie 
şi pe membri
Numărul de membri ai organizaţiei este în 
continuă creştere acest fapt datorându-se 
şi faptului că am realizat un număr mare 



34

de proiecţii de diapozitive în şcoli şi grădiniţe (detalii la GL 
Educaţie ecologică). Am editat un pliant  (în două limbi: 
română, engleză) de prezentare a organizaţiei care prezintă 
principalele grupuri de lucru, care are ataşat şi o adeziune 
de membru. Evidenţa membrilor se realizează cu un program 
special. Lista de discuţii a membrilor Milvus a ajuns la peste 
100 de membrii la sfârşitul anului 2004.  
3. Înbunătăţirea dotării  sediului
La cererea înaintată către Primăria Tg.-Mureş, asociaţia a 
primit în 2000 pentru sediu un grajd în stare foarte proastă. 
În următorii patru ani am construit o clădire nouă în locul 
celei vechi, păstrând doar câteva ziduri. 
Din finanţarea „Suport General” am reuşit să terminăm finisa-
jele interioare, respectiv să dotăm sediul cu încălzire centrală, 
mobilă de birou, 3 calculatoare şi alte echipamente necesare 

funcţionării biroului. 
Mulţumită eforturilor depuse, în acest moment avem un sediu care oferă spaţiu de muncă profesional pentru 6 
persoane, dotat cu bibliotecă de specialitate şi echipamente necesare funcţionării ca birou. Astfel putem oferi diferite 
servicii, ca de ex. consultanţă în probleme de protecţia naturii respectiv acces internet pentru membri. 
Constatăm cu îngrijorare dar şi cu o oarecare mândrie că prezenta clădire nu mai este de ajuns pentru numărul 
crescând de angajaţi, astfel în curând vom fi nevoiţi să lărgim spaţiul existent sau să închiriem un alt imobil. 
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Cheltuieli 2004

Cheltuieli Total (ROL)
Salarii, impozite, taxe 147.049.000
Chirie sediu, utilităţi, întreţinere 27.061.754
Comunicaţii, poştă, internet 78.142.239
Materiale consumabile 37.746.474
Echipamente 54.220.530
Tichete de masă 22.230.000
Protocol 14.916.538
Deplasări (transport, cazare, diurnă) 137.516.598
Colaboratori externi 35.490.000
Publicaţii 126.255.791
Devalorizare valută 12.012.899
Cheltuieli speciale 32.187.153
Cheltuieli bancare 13.019.763
Amortizare mijloace fixe 7.927.284
Taxe 2.808.186
Total cheltuieli 748.584.209

Venituri 2004

Venituri Total (ROL)
Fundaţia pentru Parteneriat – Miercurea 
Ciuc

438.005.000

REC – Bucureşti 61.873.500
BUWAL (via Ceeweb) 109.033.410
CEEWEB - Grupul de Lucru CITES 43.594.620
British Ornithologist Union 60.996.000
Ambasada Ţărilor de Jos - KNIP Fund 112.328.560
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 109.900.000
INCDDD – contract pSPA 310.000.000
Sponsorizări 31.143.000
Dobânzi, recuperare TVA 70.234.991
Total venituri 1.347.109.081

Bilanţ la 31.12.2004

Active Imobilizate – Mijloace fixe 213.701.112

Active Circulante

       Conturi la bănci în devize 185.724.995

       Conturi la bănci în lei 271.279.205

       Casa în lei 18.591.261

       Total Active 689.816.573

Capitaluri  --     

Fond imobilizări corporale 141.850.000

Total venituri 1.347.109.081
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